

Município de Ibraçu - ES										STN/SICONFI	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO											
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL											
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025											
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)											
Em Reais											
Receitas		Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)			
				No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)		78.572.838,02	81.945.377,37	23.162.511,22	28,27	99.398.068,78	121,30	(17.452.691,41)			
RECEITAS CORRENTES		78.172.338,02	80.655.027,37	21.110.581,22	26,17	94.313.712,74	116,93	(13.658.685,37)			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		7.400.200,00	8.729.973,55	2.316.711,13	26,54	8.654.844,98	99,14	75.128,57			
Impostos		6.672.000,00	8.001.773,55	2.290.484,15	28,62	8.368.150,58	104,58	(366.377,03)			
Taxas		728.200,00	728.200,00	26.226,98	3,60	286.694,40	39,37	441.505,60			
Contribuição de Melhoria											
CONTRIBUIÇÕES		3.209.058,81	3.209.058,81	272.102,95	8,48	2.671.298,26	83,24	537.760,55			
Contribuições Sociais		1.928.858,81	1.928.858,81	154.929,67	8,03	1.392.957,57	72,22	535.901,24			
Contribuições Econômicas											
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma											
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		1.280.200,00	1.280.200,00	117.173,28	9,15	1.278.340,69	99,85	1.859,31			
RECEITA PATRIMONIAL		1.589.127,53	2.196.127,53	363.690,76	16,56	2.984.904,45	135,92	(788.776,92)			
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado											
Valores Mobiliários		1.589.127,53	2.196.127,53	363.690,76	16,56	2.984.904,45	135,92	(788.776,92)			
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au											
Exploração de Recursos Naturais											
Exploração do Patrimônio Intangível											
Cessão de Direitos											
Demais Receitas Patrimoniais											
RECEITA AGROPECUÁRIA											
RECEITA INDUSTRIAL											
RECEITA DE SERVIÇOS		3.848.000,00	3.848.000,00	649.208,70	16,87	3.782.635,32	98,30	65.364,68			
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais											
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte											
Serviços e Atividades referentes à Saúde											
Serviços e Atividades Financeiras											
Outros Serviços		3.848.000,00	3.848.000,00	649.208,70	16,87	3.782.635,32	98,30	65.364,68			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		60.181.100,00	60.727.015,80	16.823.934,23	27,70	73.354.111,60	120,79	(12.627.095,80)			
Transferências da União e de suas Entidades		33.117.100,00	33.319.679,33	7.535.791,55	22,62	36.895.368,94	110,73	(3.575.689,61)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		16.324.000,00	16.667.336,47	4.021.657,06	24,13	21.259.232,68	127,55	(4.591.896,21)			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas		900.000,00	900.000,00	3.265.970,74	362,89	4.465.194,49	496,13	(3.565.194,49)			
Transferências de Outras Instituições Públicas		9.840.000,00	9.840.000,00	2.000.514,88	20,33	10.734.315,49	109,09	(894.315,49)			
Transferências do Exterior											
Demais Transferências Correntes											
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		1.944.851,68	1.944.851,68	684.933,45	35,22	2.865.918,13	147,36	(921.066,45)			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		59.000,00	59.000,00	8.205,24	13,91	29.583,53	50,14	29.416,47			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		10.000,00	10.000,00	640,00	6,40	2.918,54	29,19	7.081,46			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público											
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital											
Demais Receitas Correntes		1.875.851,68	1.875.851,68	676.088,21	36,04	2.833.416,06	151,05	(957.564,38)			
RECEITAS DE CAPITAL		400.500,00	1.290.350,00	2.051.930,00	159,02	5.084.356,04	394,03	(3.794.006,04)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO											
Operações de Crédito - Mercado Interno											
Operações de Crédito - Mercado Externo											
ALIENAÇÃO DE BENS		100.500,00	100.500,00			366.025,91	364,20	(265.525,91)			
Alienação de Bens Móveis		100.500,00	100.500,00			366.025,91	364,20	(265.525,91)			
Alienação de Bens Imóveis											
Alienação de Bens Intangíveis											
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS											
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		300.000,00	1.189.850,00	2.051.930,00	172,45	4.718.330,13	396,55	(3.528.480,13)			
Transferências da União e de suas Entidades		300.000,00	1.189.850,00	2.051.930,00	172,45	4.718.330,13	396,55	(3.528.480,13)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades											
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas											
Transferências de Outras Instituições Públicas											
Transferências do Exterior											
Demais Tranferências de Capital											
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL											
Integralização do Capital Social											
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro											
Resgate de Títulos do Tesouro											
Demais Receitas de Capital											
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		8.427.161,98	8.427.161,98	571.975,30	6,79	3.961.532,41	47,01	4.465.629,57			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		87.000.000,00	90.372.539,35	23.734.486,52	26,26	103.359.601,19	114,37	(12.987.061,84)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)											
Operações de Crédito - Mercado Interno											
Mobiliária											
Contratual											
Operações de Crédito - Mercado Externo											
Mobiliária											
Contratual											
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)		87.000.000,00	90.372.539,35	23.734.486,52	26,26	103.359.601,19	114,37	(12.987.061,84)			
DEFICIT (VI)		—	—	—	—	—	—	—			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)		87.000.000,00	90.372.539,35	23.734.486,52	26,26	103.359.601,19	114,37	(12.987.061,84)			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		—	5.655.091,65	—	—	5.655.091,65	100,00	—			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		—	—	—	—	—	—	—			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		—	5.655.091,65	—	—	5.655.091,65	100,00	—			
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)	
	No Período		Até Período (f)	No Período		Até Período (h)					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)		80.606.399,97	94.272.145,50	12.149.202,90	88.185.696,44	6.086.449,06	16.331.812,26	84.861.314,62	9.410.830,88	83.607.422,56	3.324.381,82
DESPESAS CORRENTES		73.765.622,16	86.436.871,27	10.019.817,72	83.507.894,16	2.928.977,11	15.713.502,55	82.314.884,34	4.121.986,93	81.074.585,64	1.193.009,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		43.125.737,03	44.200.690,26	8.309.590,89	42.616.593,52	1.584.096,74	8.772.498,36	42.602.151,93	1.598.538,33	42.399.209,29	14.441,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		12.200,00	48.865,00	4.484,81	48.715,00	150,00	13.811,00	48.715,00	150,00	48.715,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		30.627.685,13	42.187.316,01	1.705.742,02	40.842.585,64	1.344.730,37	6.927.193,19	39.664.017,41	2.523.298,60	38.626.661,35	1.178.568,23
DESPESAS DE CAPITAL		3.020.900,00	6.712.016,00	2.129.385,18	4.677.802,28	2.034.213,72	618.309,71	2.546.430,28	4.165.585,72	2.532.836,92	2.131.372,00
INVESTIMENTOS		1.775.400,00	6.264.178,27	2.139.574,32	4.242.291,42	2.021.886,85	526.281,27	2.110.919,42	4.153.258,85	2.097.326,06	2.131.372,00
INVERSÕES FINANCEIRAS											
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		1.245.500,00	447.837,73	(10.189,14)	435.510,86	12.326,87	92.028,44	435.510,86	12.326,87	435.510,86	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		3.819.877,81	1.123.258,23			1.123.258,23			1.123.258,23		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)		6.393.600,03	4.417.287,55	220.076,07	4.179.794,89	237.492,66	731.941,27	4.179.794,89	237.492,66	3.791.715,11	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)		87.000.000,00	98.689.433,05	12.369.278,97	92.365.491,33	6.323.941,72	17.063.753,53	89.041.109,51	9.648.323,54	87.399.137,67	3.324.381,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)											
Amortização da Dívida Interna											
Dívida Mobiliária											
Dívida Contratual											
Amortização da Dívida Externa											
Dívida Mobiliária											

Município de Ibraçu - ES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

STN/SICONFI

Em Reais

Dívida Contratual										
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	87.000.000,00	98.689.433,05	12.369.278,97	92.365.491,33	6.323.941,72	17.063.753,53	89.041.109,51	9.648.323,54	87.399.137,67	3.324.381,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	10.994.109,86	—	—	14.318.491,68	—	15.960.463,52	—
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	87.000.000,00	98.689.433,05	12.369.278,97	103.359.601,19	6.323.941,72	17.063.753,53	103.359.601,19	9.648.323,54	103.359.601,19	3.324.381,82
RESERVA DO RPPS	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.427.161,98	8.427.161,98	571.975,30	6,79	3.961.532,41	47,01	4.465.629,57
RECEITAS CORRENTES	8.427.161,98	8.427.161,98	571.975,30	6,79	3.961.532,41	47,01	4.465.629,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	3.636.312,63	3.636.312,63	295.430,18	8,12	2.363.618,76	65,00	1.272.693,87
Contribuições Sociais	3.636.312,63	3.636.312,63	295.430,18	8,12	2.363.618,76	65,00	1.272.693,87
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	152.000,00	152.000,00	29.846,96	19,64	128.545,22	84,57	23.454,78
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	152.000,00	152.000,00	29.846,96	19,64	128.545,22	84,57	23.454,78
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.638.849,35	4.638.849,35	246.698,16	5,32	1.469.368,43	31,68	3.169.480,92
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.000,00	1.000,00					1.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	4.637.849,35	4.637.849,35	246.698,16	5,32	1.469.368,43	31,68	3.168.480,92
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.393.600,03	4.417.287,55	220.076,07	4.179.794,89	237.492,66	731.941,27	4.179.794,89	237.492,66	3.791.715,11	—
DESPESAS CORRENTES	6.393.600,03	4.417.287,55	220.076,07	4.179.794,89	237.492,66	731.941,27	4.179.794,89	237.492,66	3.791.715,11	—
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.840.900,00	2.702.822,08	329.139,54	2.556.938,64	145.883,44	459.103,11	2.556.938,64	145.883,44	2.197.908,38	—
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										—
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.552.700,03	1.714.465,47	(109.063,47)	1.622.856,25	91.609,22	272.838,16	1.622.856,25	91.609,22	1.593.806,73	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										—
INVESTIMENTOS										—
INVERSÕES FINANCEIRAS										—
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										—

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças - Semfi, Emissão: 28/01/2026 , às 08:53:00

EDUARDO MAROZZI ZANOTTI
PREFEITO

SILVERIO GUZZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SAMIRA MAZIOLI DA COSTA
CONTADORA